PROTOCOLO4891/2025-16/05/202511:54

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 2584/2025

Indica os serviços de Repintura de
Sinalização Horizontal de Trânsito como
Faixas de Pedestres, Linhas de Retenção com
setas de direcionamentos e área de espera
exclusiva para motocicletas na Avenida
Padre Francisco Salles Colturato (nos dois
sentidos da via)  entre a Rua São Bento e a
Rua Castro Alves.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover os serviços de
Repintura de Sinalização Horizontal de Trânsito como Faixas de Pedestres, Linhas de Retenção
com setas de direcionamentos e área de espera exclusiva para motocicletas na Avenida Padre
Francisco Salles Colturato (nos dois sentidos da via) entre a Rua São Bento e a Rua Castro
Alves.

Solicitamos considerando a atual condição da sinalização horizontal de trânsito
na Avenida Padre Francisco Salles Colturato, em ambos os sentidos da via, no trecho
compreendido entre a Rua São Bento e a Rua Castro Alves, destaca-se a urgente necessidade
de realização de serviços de repintura das demarcações viárias, incluindo faixas de pedestres,
linhas de retenção com setas de direcionamento e áreas de espera exclusivas para
motocicletas.

A sinalização existente encontra-se desorganizada e visualmente confusa, uma
vez que repinturas foram executadas sobre marcações antigas, sem que estas tivessem sido
devidamente apagadas ou removidas. Tal situação compromete a clareza das indicações
viárias, podendo gerar dúvidas nos condutores, motociclistas e pedestres, aumentando o risco
de acidentes e dificultando a fluidez e a segurança do trânsito no local.

A adequada repintura da sinalização horizontal é fundamental para garantir a
organização do tráfego, facilitar a interpretação das normas de circulação e proporcionar
maior segurança a todos os usuários da via. Em especial, a delimitação correta das áreas de
espera para motocicletas contribui para reduzir conflitos com outros veículos e proteger os
motociclistas durante as paradas nos semáforos.

Diante do exposto, é de extrema importância que seja realizado, com a devida
urgência, o serviço de remoção das marcações antigas e a repintura completa da sinalização
horizontal no trecho mencionado, observando-se as normas técnicas estabelecidas pelos
órgãos competentes.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

PROTOCOLO4891/2025-16/05/202511:54

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de maio de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 189J487J42SSZK1E
		2025-05-16T12:04:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-16T12:04:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura